
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N°  49   del Reg. 
 
Data 23-12-2025 

Oggetto: Approvazione Bilancio di previsione 2026 e pluriennale 
2026/2028 e relativi allegati 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di dicembre con inizio alle ore 09:18, 

convocato per determinazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, presso l’Aula Consiliare in Via G.L. 
Serra n° 49, con l’intervento dei Signori: 
 
Lubinu Pasquale P Fancellu Angelo P 
Cau Angelino P Derudas Liana P 
Canu Antonino P Alba Sebastiano P 
Serra Maria Laura P Cassano Laura A 
Campus Maria Franca P Manca Alessandra P 
Pilo Marco P Mudadu Fabio A 
Muresu Narcisa P Derudas Mauro A 
Linzas Gian Mario P Cuccuru Angelo A 
Giuranna Tatiana P   
 

PRESENTI n.   13 ASSENTI   N°    4 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 
Presidenza il Dott. Angelo Fancellu, nella sua qualità di Presidente. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale prevede:  

- all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 
altresì i principi contabili generali e applicati; 

- all’art. 174, comma 1, che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al 
Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 2 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-
7-2011) ed il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
VISTA la propria deliberazione n. 26 del 31/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione in data odierna di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (dup) - periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000); 

 
VISTA la delibera di Giunta n. 180 del 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvato lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ai fini 
della sua presentazione al Consiglio Comunale (art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000); 

 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale:  
 n. 179 del 27/11/2025 con la quale sono state determinate le tariffe e i canoni per i 

tributi e servizi pubblici locali per l’anno 2026 ( Art. 172 D.LGS n. 267/2000 ); 
 n. 171 del 27/11/2025 con la quale si è quantificato il tasso di copertura dei servizi a 

domanda individuale e sono state determinate le relative tariffe per l’esercizio 2026;  
 n. 170 del 27/11/2025 con la quale è stata stabilita la destinazione dei proventi derivanti 

dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada per 
l’anno 2026;  

 n. 173 del 27/11/2025 con la quale sono stati determinati i valori delle aree edificabili ai 
fini dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2026;  

 n. 175 del 27/11/2025  con la quale sono state Rideterminate il valore delle aree 
edificabili ai fini dell'imposta Municipale propria (IMU) per l'anno 2026 

 
VISTA  la delibera n. 47 in data odierna di approvazione aliquota nuova Imu 2026; 
 
CONSIDERATO che: 
 i Responsabili di Settore, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 

Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-
2028 hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di 
previsione 2026-2028;  

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 
previsioni di spesa, avanzate dai vari uffici, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi 

del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno”; 

 
RICHIAMATA, la delibera di Giunta comunale di approvazione tariffe servizi a domanda 

individuale e relative percentuali di copertura per l’anno 2026 n. 171 del 27-11-2025; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 3 

 
DATO ATTO che il Comune di Ossi non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 
servizi a domanda individuale fissato al 29,20% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 208 del D. Lgs. 285/1992, con 

delibera di giunta n 170 del 27-11-2025 sono stati stabiliti i vincoli di destinazione delle quote 
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada; 

 
RICORDATO infine che:  
- il Mef nella risoluzione n. 1/DF del 2011, pur rilevando che le delibere di approvazione 

delle tariffe ed aliquote costituiscono un allegato al bilancio di previsione ha dato atto che in 
caso di intervenuta approvazione del bilancio di previsione il Comune può legittimamente 
approvare o modificare le delibere tariffarie, approvando contestualmente una variazione del 
bilancio di previsione, senza necessità, appunto, di una riapprovazione integrale del bilancio 
stesso; 

 - la risoluzione 21 novembre 2013, della VI Commissione Finanze, rileva «come il 
competente Ministero dell’Interno esprima l’avviso che le eventuali modifiche da apportare 
al bilancio di previsione da parte degli enti, che tengano conto delle intervenute novità 
introdotte nei regolamenti riguardanti le entrate tributarie dell’ente, possano essere recepite 
attraverso successive apposite variazioni al documento contabile già approvato da parte dei 
comuni, senza che sia indispensabile l’integrale approvazione di nuovo bilancio» 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 del 30-04-2025 la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTI gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

comprendenti lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto ai sensi 
dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli 
allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, ovvero:  

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2025;  
b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2026-2028;  
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

(FCDE) per ciascuno degli anni 2026-2028;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2026-2028;  
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2026-2028;  
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione 

per ciascuno degli anni 2026-2028;  
 
VISTI altresì gli ulteriori documenti allegati: 
 -la nota integrativa;  
-la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il 

piano degli indicatori e dei risultati attesi; 
 
PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 
disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 4 

all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 
dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in 
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare il deposito presso l’Ufficio di Segreteria 

degli atti del Bilancio di previsione 2026/2028; 
 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 

Bilancio di Previsione 2026-2028, nonché gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, 
all'approvazione del Consiglio Comunale; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 

del 06-03-2017, ed in particolare il titolo IV relativo al procedimento di approvazione del 
bilancio;  

 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole, espresso con relazione, del Revisore dei Conti 

Dr. Giovanni Saba, ai sensi dell’art.239 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
  
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
-lo Statuto Comunale;  
-il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
SENTITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco Lubinu e le precisazioni 

tecnico-contabili del Responsabile Finanziario, Dr.ssa Marmillata, allo scopo presente in aula, 
e dato atto che sono intervenuti sull’argomento la consigliera Manca e, in replica, il Sindaco 
Lubinu, come risultante dalla trascrizione del processo verbale cui si fa espresso rinvio; 

 
CON VOTAZIONE: Presenti e Votanti n.13 (Assenti: Cassano, Mudadu, Derudas M, 

Cuccuru) - Favorevoli n.12, Contrari n.1(Manca) e nessun Astenuto, espressi per alzata di 
mano; 

 
DELIBERA 

 
La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Di approvare il Bilancio di Previsione 2026/2028, allegato alla presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono riportate nel prospetto seguente: 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2026 - 2027 – 2028 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

     
Fondo di cassa 

all'inizio dell'esercizio 4.714.381,20    

Utilizzo avanzo di 
amministrazione  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 5 

     
Fondo pluriennale 

vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

3.759.008,06 2.265.064,54 2.265.064,54 2.265.064,54 

     
Titolo 2 - 

Trasferimenti correnti 4.942.687,43 4.065.316,64 3.935.588,52 3.935.588,52 

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 550.142,30 286.952,49 286.952,49 286.952,49 

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 5.609.427,70 921.285,90 890.000,00 890.000,00 

     
Titolo 5 - Entrate da 

riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
Totale entrate finali 

…………… 14.861.265,49 7.538.619,57 7.377.605,55 7.377.605,55 

Titolo 6 - 
Accensione di prestiti 679.083,58 0,00 0,00 0,00 

     
Titolo 7 - 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 

1.632.112,06 1.629.460,73 1.629.460,73 1.629.460,73 

Totale titoli 21.172.461,13 13.168.080,30 13.007.066,28 13.007.066,28 

     
TOTALE 

COMPLESSIVO 
ENTRATE 

25.886.842,33 13.168.080,30 13.007.066,28 13.007.066,28 

     
Fondo di cassa 

finale presunto 8.978.023,46    

 
SPESE CASSA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

     
     
Disavanzo di 

amministrazione (1)  0,00 0,00 0,00 

     
Disavanzo 

derivante da debito 
autorizzato e non 
contratto (2) 

 0,00 0,00 0,00 

     
Titolo 1 - Spese 

correnti 7.732.892,84 6.293.795,36 6.158.915,36 6.143.298,06 

- di cui fondo 
pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

     
     
Titolo 2 - Spese in 

conto capitale 3.118.498,64 921.285,90 890.000,00 890.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 6 

- di cui fondo 
pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

- di cui fondo 
pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale spese finali 
…………… 10.851.391,48 7.215.081,26 7.048.915,36 7.033.298,06 

Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti 323.538,31 323.538,31 328.690,19 344.307,49 

- di cui Fondo 
anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

1.733.889,08 1.629.460,73 1.629.460,73 1.629.460,73 

Totale titoli 16.908.818,87 13.168.080,30 13.007.066,28 13.007.066,28 

     

     
TOTALE 

COMPLESSIVO 
SPESE 

16.908.818,87 13.168.080,30 13.007.066,28 13.007.066,28 

 
Di dare atto che al bilancio 2026/2028 risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 

11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 
disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui 
all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 
dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in 
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 
Di dare atto inoltre che con il presente bilancio non si finanziano debiti fuori bilancio;  
 
Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune, a cura del Responsabile del Servizio 

Finanziario, i dati relativi al bilancio di previsione ai sensi del Decreto legislativo 14/03/2013, 
n. 33 e secondo le modalità ivi prescritte, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed altre 
norme vigenti in materia;  

 
Di pubblicare, altresì, sul sito istituzionale del Comune, a cura del Responsabile del 

Servizio Finanziario, i dati relativi al bilancio di previsione, secondo quanto previsto dal 
recente DPCM del 29/04/2016 (GU Serie Generale n.139 del 16/6/2016), avente ad oggetto 
"Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 settembre 2014, in 
materia di definizione degli schemi e delle modalità per la pubblicazione su Internet dei dati 
relativi alle entrate e alla spesa dei bilanci preventivi e consuntivi";  

 
Di dare comunicazione dell’avvenuta approvazione del Bilancio 2026/2028 

all’Assessorato regionale competente - Servizio Territoriale Enti locali, finanze e urbanistica 
della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le istruzioni e modalità operative dallo 
stesso disposte;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 7 

 
Di inviare la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 

del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;  
 
Di dichiarare, con separata ed identica votazione per alzata di mano, la presente 

deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2026 e 
pluriennale 2026-2028 e relativi allegati” immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 
comma dell'art. 134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il verbale della seduta contenente la trascrizione integrale degli interventi del Presidente, del 
Sindaco e/o dei consiglieri sul presente punto all’ODG verrà allegato al presente atto 
secondo le modalità previste dal Regolamento per la registrazione delle sedute consiliari e 
per le procedure di verbalizzazione, approvato con la delibera n° 21 del 26 aprile 2021 e 
modificato dalla delibera CC n. 66 del 15.12.2022, entrambe esecutive. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 8 

Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario comunale 
  Dott. Angelo Fancellu   Dott. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 


